Anno gratiæ mxcvi^o. Johannes de Constantiis, decanus Rothomagensis, consecratur in episcopum Wigorniensem xiii^o kalend. Novembris. Eodem anno cognomento A la barbe, dum causam pauperum defendere cum¹ quibusdam Londoniis, perimitur. Rex Anglorum Ricardus firmavit castellum novum de Andeli contra voluntatem Walteri Rothomagensis archiepiscopi, et quoniam rex sæpe admonitus noluit ab incepto desistere, dictus archiepiscopus Normanniam totam sub interdicto conclusit, et sic curiam Romanam adiit. Imperator Henricus de divina ultione perterritus legavit capitulo Cisterciensium redemptionem regis Ricardi, ad thurribula argentea facienda. Abbates vero illam sub tali forma recipere noluerunt. Philippus Pictavensis consecratur in episcopum Dunelmensem. Temporibus illis, quidam monachus Eveshamensis, ductus [in mentis excessum], vidit mirabilia, quæ speciales exigent tractatus. Eodemque anno obiit prædictus imperator, qui regem Ricardum emptum vendidit, et iccirco vinculo anathematis obligatus, si clam penitentiam egerit absolutus, nescitur. Rex Anglorum [Ricardus] fuit ad Natale apud Pictaviam, et deinde in³ festo sancti Hyllarii convenerunt ad colloquium Philippus rex Francorum, et Ricardus rex Angliæ apud Loviers, ubi inter eos convenit in hunc modum: rex Francorum quietam clamavit regi Ricardo et hæredibus [suis] Yssodum cum pertinentiis suis, et jus totum quod habuit in Berri et Alvernia et Guasconia, et reddidit ei quiete castrum de Archis, et comitatum de Aubemarle, aliaque castella multa, quæ occupaverat post reditum suum de peregrinatione Terræ Sanctæ. Et rex [Ricardus] Anglorum quietum clamavit regi Franciæ Gyzoircium et totum Normannicum Vigésinum. Et hæc omnia ut rata haberentur, fidejussores adinvicem invenerunt, et pœnam xv. milium marcarum statuerunt. Processu⁴ autem

¹ cum quibusdam] om. E.

² See the note¹, Matt. Par. ii. 423.

³ in] om. Ch. T. W. It is inserted in A.

⁴ Processu] Processio, E.

- Matt. Par. ii. 417. temporis, pœnituit regem Francorum tale fecisse commercium, cum rex Ricardus hæc omnia prædicta in pace possideret; et magnum congerens exercitum, fœdere rupto, Albemariam obsidione vallavit. Quo facto, rex Anglorum præcepit saisiri in manu sua omnes res et possessiones abbatum de Majori monasterio, de Cluniaco, de sancto Dionisio, et de Caritate, qui fidejussores erant regis Francorum super¹ pactione prædicta, quæ talis fuit, quod si² transgrediretur rex Francorum, solverent ipsi prædictam pecuniam. Cepit interim rex Francorum castellum de Aubemarle per insultum, et subvertit illud, postea multa alia.
- Matt. Par. ii. 420. Eodem anno, captus est³ quidam potens, regi Francorum familiarissimus, Hugo de Calvo Monte. Illis quoque diebus comes Johannes et Marcadeus, non procul a civitate Bolvaci, ceperunt Philippum ejusdem civitatis episcopum, bene armatum, et Willelmum de Merlau cum filio suo, [et] cum multis [aliis] militibus et plebe innumera; [et] veniens Marchadeus mane ante lectum regis Ricardi, dixit idiomate Normannico, "Sus, Richard, sus, jo te ay mene
- Matt. Par. ii. 422. "le cantatur de Balvais."] Episcopus vero⁴ armatus præsentatus est regi Ricardo, et sic [ex præcepto regis] fuit [episcopus] in carcere detentus in armis, pro quo cum dominus⁵ Papa scriberet ut liber dimitteretur, multum increpans regem [Ricardum], quod episcopum filium suum carissimum sic cepit et detinuit, rex missa lorica episcopi in qua captus fuit, domino⁶ Papæ scribenti pro filio suo dixit in epistola sua, "Vide, [pater,] si tunica filii tui sit an non." Et desinente Papa amplius petere pro eo, per⁷ redemptionem [postea]⁸ liberatus est episcopus.

Relaxatur interdictum in Normannia. Fulco prædicator claruit.

- Id. ii. 438. Anno gratiæ mxcvii^o. Rex Angliæ Ricardus pro sententia interdicti relaxanda, quam Rothomagensis archiepiscopus tulerrat pro [castello de] Andeli, misit ad Romanam curiam

¹ *super . . . Francorum*] om. A. N.

² *si*] om. Ch.

³ *est*] om. Ch.

⁴ *vero*] totus, E.

⁵ *dominus*] om. Ch. T. W.

⁶ *domino*] domini, Ch.

⁷ *per redemptionem*] pro redemptione, T.

⁸ N. ins. a carcere.

- A.D. 1197. Willelmum Elyensem episcopum, cancellarium suum, Dunel-
 Lisieux mensem et Luxoviensem episcopos, ut causam suam defen-
 to Rome derent contra archiepiscopum. Willelmus vero Elyensis
 in the obiter diem clausit extremum [versus curiam], et sepultus
 matter of Andely. est in abbatia de Pynu,¹ ordinis Cisterciensis, quarto kalend.
 Death of Februarii. Socii autem ejus scilicet² episcopi, Romam per-
 bp. Long- venientes, concordiam inter regem et archiepiscopum ambobus
 champ, who is indempnem procurarunt, quæ per cartam est confirmata.
 buried at Tunc autem temporis intimatum est regi Ricardo, quod Id. ii. 440.
 Notre Dame du Pin. naves ex Anglia venire consueverant ad sanctum Walericum,
 deferentes inimicis victualia, cum opus haberent, in suum
 The other magnum detrimentum. In cujus injuriæ ultionem vil-
 bishops arrange a lam combussit, monachos dispersit, feretrumque sancti Wale- Id. ii. 441.
 peace between Ri- rici cum reliquiis in Normanniam transvexit. In portu
 chard and the abp. autem illo naves frumento onustas invenit,³ quarum nautas
 St. Valery burnt and the reliicks carried off by Ri- suspendi præcepit, navibusque combustis, victualia suis mili-
 chard. tibus erogavit. Ipso quoque tempore, munificentia regis
 Richard Illis quoque diebus, surrexit quidam alter propheta in Id. ii. 440.
 gains over many French nobles. Francia, prædicator efficacissimus, scilicet magister Fulco,
 pro quo Dominus miracula manifeste dignatus est operari.
 Preaching of Fulk of Neuilly in France. [Iste Fulco quadam die accessit ad regem Ricardum MS. Cl.
 from Hoveden, iv. p. 76.
 Fulk's reproof of Richard. Angliæ, et ait illi, "dico tibi ex parte Omnipotentis
 " Dei, ut tres filias tuas, quas habes pessimas, citius
 " marites, ne aliquid deterius tibi contingat." Cui
 fertur regem respondisse, "Hypocrita, mentitus es, quia
 " filiam non habeo ullam." Ad quod Fulco, "Certe
 " non mentior, quia, ut dixi, tres habes filias pessimas,
 " quarum una est superbia, altera cupiditas, tertia
 Answer of Richard. "luxuria." Convocatis igitur ad se comitibus et
 multis aliis qui aderant, ait rex, "Audite universi
 " commotionem hujus hypocritæ, qui me dicit habere
 " tres filias pessimas, scilicet superbiam, cupiditatem,
 " et luxuriam, et præcipit ut eas maritem. Do igitur

¹ *Pynu*] Primi, MSS. exc. E.² *scilicet*] om. E.³ *invenit*] invente, E.

- MS. Cl. "superbiam meam superbis Templariis, et cupiditatem A.D. 1197.
from "meam monachis de ordine Cisterciensi, et luxuriam
Hoveden, iv. 77. "meam praelatis ecclesiarum."]
- Matt. Par. Hic summo opere usuram conabatur extirpare, quæ, ab His
ii. 440. viris Italiæ jam derivata, illis temporibus Franciam nimis preaching
maculaverat. Hic etiam Fulco quendam religiosum ac against
facundum prædicatorem misit in Angliam, abbatem scilicet usury.
de Flai, ordinis Cisterciensis, ad commercia, quæ Dominicis Eustace,
diebus fieri tunc solebant, deponenda. abbat of
Flai.
- Id. ii. 441. Eo quoque tempore, Robertus de Salopesbire consecratus Robert
est in episcopum de Bangor. Interea comes Flandrensis bp. of
castellum de Arraz obsidione vallavit, quod cum rex Fran- Bangor.
corum liberare vellet, comes eum aquæ ductibus adeo itinera Siege of
interclusit, quod necessario oportuit regem Francorum volun- Arras.
tati comitis optemperare. Mensuræ omnes et modii legalis Assize of
Id. ii. 442. et unius per regnum ponderis et mensuræ fiunt.¹ measures.

Otho coronatur in regem Alemanniæ honorifice.

- Id. ii. 443. Anno gratiæ mcxcviii^o. Otho, nepos ejus,² Aquisgrani Coronation
in regem Alemanniæ sive³ Germanniæ, procurante eodem of Otho at
rege Anglorum Ricardo, coronatur, qui statim filiam ducis Auchen.
Lovaniæ in uxorem ducens, in die coronationis suæ sedit His wife
simul cum ea in cathedra ad mensam, sed nondum Mary of
coronata. Louvain.
- Id. Eodem anno, defuncto papa Celestino, successit Innocen- P. Inno-
tius Tertius, in die cathedræ sancti Petri Papa consecratus, et cent III.,
in Petri cathedra collocatus, utinam Petri vestigia secutus. 29 Feb.
Cujus favore exortum est in Ytalia novum genus ordinis præ- The Jaco-
dicatorum, qui Jacobitæ voluerunt appellari, quia vitam bites.
Apostolicam videbantur imitari. Eodem tempore, Hugo
Coventrensis⁴ episcopus in morte,⁵ mentis compunctione

¹ Here N. introduces the letters of the bp. of Beauvais to Celestine III., and the Pope's answer; they are given in Hoveden, iv. 21-24, and are probably fictitious. See Jaffé, Regesta Pont. Rom., p. 951. After this in N. the events of the year 1197 are repeated.

² *ejus*] regis Ricardi, E., over erasure.

³ *sive Germanniæ*] honorifice, E.

⁴ *Coventrensis*] Cestriensis, E.

⁵ The corrector of A. has interlined *sine* before *mentis*; Re. is altered to *penitentiam agens*.

- A.D. 1198. et de commissis pœnitentia [ductus, apud Beccum Herwyl
 Death of Hugh bp. of Coventry. in habitu monachili] in¹ transmarinis partibus naturæ
 debitum persolvit. Eodemque anno, expulsis clericis, revo-
 catus est in locum debitam et pristinum conventus Coventren-
 sis. Dominica vero qua cantatur *Lætare Jerusalem*, Eustachius
 Saresbiriensis decanus Elyensis episcopatus munus conse-
 crationis suscepit per manum Huberti Cantuariensis archi-
 episcopi, apud Westmonasterium, post quem et Galfridus
 Coventrensis² electus xi. kal. Julii. Quo etiam tempore
 pluit sanguis super ædificantes turrim de Andeli. Circa
 quoque dies illos orta est dissensio inter archiepiscopum
 et monachos Cantuariæ propter ecclesiam, quam idem archi-
 episcopus apud Lamheth de novo construxerat. Timuerant
 enim monachi, ne, sicut comminatum fuerat, archiepiscopus
 sedem illuc³ cathedralem transferret. Unde Romam pro-
 fecti, Innocentio papæ conquesti, impetrarunt ut archi-
 episcopus a justiciaria deponeretur.⁴ Inde enim cornua
 sumpsit et audaciam recalcitrandi. Non enim revera
 decebat archiepiscopum talibus *implicare se negotiis*
secularibus et causis, ubi periculum sanguinis versa-
 batur, interesse. Amoto igitur per ecclesiam archiepiscopo
 Romanam ab justiciaria, rex in loco ejus Galfridum filium
 Petri subrogavit. Illis quoque diebus, rex Francorum Id. ii. 447.
 Philippus et rex Angliæ Ricardus congressi sunt inter
 Gaunes⁵ et Vernonem, in quo rex Franciæ impotens
 sustinere pondus belli, et sui sibi per fugam consulentes,
 Vernonem pro refugio petierunt. Sed antequam castellum
 possent ingredi, rex Ricardus illos in ore gladii insecutus,
 cepit ex eis viginti milites, servientes vero⁶ sexaginta.
 Eodemque tempore Ricardus Londoniensis episcopus de- Id.
 bitum naturæ persolvit.
 Ejusdemque anni curriculo, rex Anglorum Ricardus, Id.
 omnibus viribus congregatis, cepit per insultum tria castella
 super regem Francorum, scilicet Sirefontanum, Buriz, et

¹ *in transmarinis partibus*] om.
 E.

² *Coventrensis*] Cestrensis, E.

³ *illuc*] illic, E.

⁴ *deponeretur*] deponebatur,
 MSS.; A. is corrected in the margin.

⁵ *Gaunes*] Gaynnes, E.

⁶ *vero*] ducentos, E., mistaking

u for ii.

Matt. Par. castrum de Curceles, laudabili fultus Anglorum auxilio. A.D. 1198.
ii. 447.

Rex vero Francorum, aucto exercitu suo quadringentis militibus et mille servientibus, et cum communis¹ suis de Mantua et aliis locis, exiens profectus est ad succurrendum castro [de] Curceles, quod nondum credidit esse captum. Quod cum sciret rex Ricardus, venit obviam ei, et inter Curceles et Gisorcium, ubi² acerrimum et cruentum nimis commissum est campestre praelium inter eos. Cujus praelii pondus rex Francorum ferro non valens, coactus cum suis ad Gisorcium castellum aufugit, et cum fugiendo glomeratim pontem de Gisorcio ascendissent, confractus est pons præ multitudinem transeuntium, et ipse rex Francorum armatus, insidens equum, ab alto³ in flumen de Eethe cum aliis innumeris militibus cecidit, ubi rex, ascendens ab unda rapida et profunda, a limo extractus est, et vix a mortis discrimine liberatus. Pars autem posterior exercitus fugientis, ut [rex] liberius a limo profundo extraheretur, reversa est contra regem Ricardum, electissima scilicet pars gentis Francigenæ, quæ se periculo mortis pro ereptione domini sui exposuit. Ibi igitur praelium jam renovatum est cruentissimum, ibique armorum tinnitus et lancearum fragor personuit; tandem prævalente parte regis Ricardi, capti sunt tres electi milites regis Franciæ, Mathæus scilicet de Monte⁴ Moretino, Alanus⁵ de Rusey, et Fulco⁶ de Gilerval;⁷ præter quos capti sunt milites in ipso conflictu nobiles centum et servientes ducenti, pedites

Defeat of Philip.

He falls into the Epte in his flight.

Prisoners taken by Richard.

- Id. ii. 449. vero innumerabiles. Super hac autem gloriosa victoria misit rex Ricardus epistolam consolatoriam prælati et amicis suis in Anglia commorantibus. Videns ergo rex Francorum vires regis Anglorum diatim excrescere, supplicavit Papæ, ut ipse pacem procuraret. Papa igitur legatum⁸ cum epistola specialissima regi Anglorum Ricardo destinavit, orans affectuoso ut precibus suis esset favorabilis in pacis compositione. Rex igitur Ricardus, qui promotionem Othonis nepotis sui affectavit, ut scilicet in regem Aleman-

His letter on his victory.

Philip asks the Pope's mediation.

¹ *communis*] so E.; *communiis*, the other MSS.

² *ubi*] *ibi*, E.

³ *ab alto*] *ablato*, Ch. A. Cl. N. T. W.; Cl. is corrected in the margin to "appellatum flumen de "Eeth," flumen being repeated. Re. has been corrected.

⁴ *i.e.*, Montmorency.

⁵ *Alanus*] *Alanum*, Ch.; Cl. and Re. have been corrected.

⁶ *Fulco*] *Fulconem*, Ch.; Cl. and Re. corrected.

⁷ *Gilerval*] *Gyreval*, E.

⁸ Peter of Capua.

A.D. 1198. *nia* coronaretur, ad quod ut favorem haberet domini *Matt. Par.*
 Innocentii papæ et etiam ad promotionem imperialis digni- *ii. 450.*
 tatis, adque precibus supplicantis. Reges igitur in unum
 convenientes treugas tali pactione juraverunt quinquennes,
 quod homines utriusque regis et mercatores per terras
 alterutras ire et redire, emere et vendere, possent sine im-
 pedimento. Quo facto, rex Anglorum abbatem Cisterciensem ¹
 et Reimundum monachum sancti Albani, qui eodem tem-
 pore pro negotiis ecclesiæ suæ ad regem transmissus fuerat
 ad curiam regis in Normanniam, Romam misit, ut ibidem
 negotia prælocuta perducerent ad effectum; et ad hæc
 negotia perficienda cepit rex de unaquaque carucata terræ
 totius Angliæ v. solidos de auxilio. Eodem anno, fuit
 tonitruus et coruscatio et pluvia, qualis numquam antea
 videbatur. Eustachius consecratus est episcopus Elyen- *Southwark*
 sis. Obiit Hugo Cestrensis in habitu monachili apud *Annals.*
 Beccum. Obierunt etiam Johannes Wigorniensis [et]
 Petrus ² de sancto David.

Truce
made for
five years.

Richard's
messengers
to Rome.

Tax.

Storms.

Deaths of
bishops.

*Rex Ricardus, spiculo balistæ sauciatus, moritur; cui succedit
 Johannes rex.*

Abp. *Anno gratiæ mxcix^o.* Hubertus Cantuariensis archiepi- *Matt. Par.*
 Hubert *scopus ecclesiam de Lambetha, quam Baldewinus præde-* *ii. 451.*
 compelled *cessor suus in honore beati Thomæ martiris fundaverat, et*
 to destroy *ipse fere consummaverat, procurantibus monachis Cantuarien-*
 the church *sibus in quorum detrimentum fundabatur, auctoritate*
 at Lam- *summi Pontificis sic imperantis, ad sui et multorum igno-*
 beth. *miniam complanavit. Eodem tempore statutis, ut dictum*
 Siege of *est, treugis inter ipsum ³ et regem Francorum, rex Ricardus*
 Chaluz *in quosdam barones sibi rebelles Pictaviæ formidabile vex-*
 castle by *illum direxit, et dum castrum Chaluz obsidione vallasset*
 Richard. *septimo kal. Aprilis, quodam balistæ spiculo vulneratus est,*
et vulnere male custodito, cœpit mortis sentire imminentis
 His wound *periculum. Castrum tamen violenter occupavit, et auctorem*
 and death. *mortis liberum pro amore Dei abire permisit. Moriturus*
 His burial *igitur, corpus suum apud fontem Ebraudi, secus pedes patris*
 at Fonte- *vraud.*

¹ *Cisterciensem]* sic MSS. for
 Certesiensem. *Martin, abbat of*
Chertsey.

² *Petrus]* Philippus, W.

³ *ipsum]* regem Ricardum, E.

Matt. Par. sui, cujus proditorem se confitebatur, sepeliri jubens, ecclesiam A.D. 1199.
ii. 451. Rothomagensi cor suum inexpugnabile, propter præcipuam dilectionem quam adversus Normannos gerebat, legavit. Apud castrum vero prædictum viscera sua in ecclesia recondi jubens, stercorea sua Pictavensibus, propter suæ notam proditionis, reliquit.

MS. Re. [Et cum regnasset novem annos et dimidium, octavo
from idus Aprilis spiritum exhalavit.]
Diceto, ii.
166.

Coronatio¹ regis Johannis. Hubertus Cantuariensis archiepiscopus.

Matt. Par. Johannes igitur frater regis Ricardi, jam defuncti, Succession
ii. 452. comes Moretonii, in partibus transmarinis existens, of John.

Id. ii. 454. pacem suam in Anglia nunciavit. Ducatum Norman-

Id. ii. 453. niæ suscepit et homagia nobilium. Multi tamen mag- Some
nates Arthuro, quasi naturali domino, adhæserunt. Et hoc adhere to
Arthur.

Id. ii. 454. fuit seminarium odii. Eodem anno, Willelmus de² sanctæ William
Mariæ ecclesia, genere Normannus et ecclesiam sancti Pauli bp. of
(South- Londoniensis canonicus, apud Westmonasterium per manum London.
wark Annals.) Huberti Cantuariensis archiepiscopi in episcopum Lon-

Matt. Par. doniensem consecratus est x. kal. Junii. Per idem
ii. 454. tempus, dux Normanniæ Johannes in Angliam transfretavit

viii. kal. Junii, et in crastino, in vigilia scilicet Ascensionis [Domini], Londoniam venit, ubi congregatis Angliæ nobilibus, ab Huberto Cantuariensi archiepiscopo apud Westmonasterium coronatus est, die Ascensionis [Domini]. Qui

Id. ii. 456. transfretavit statim postea cum maxima hominum multitudi- His fear of
tudine. Timebat enim Arthurum, cui multi mag- Arthur.
nates adhæserunt, commorantem sub protectione regis Francorum. Præter enim regem, qui eum fovebat,

Id. ii. 453. adhæserunt ei magnates Andegaviæ, Cenomanniæ, et Taroniæ, quasi ligio domino, dicentes consuetudinem, jus, et judicium esse, ut Arthurus, filius fratris senioris, in patrimonio sibi debito succedat, quam³ videlicet Galfridus, pater ejusdem Arthuri, esset habiturus, si regem Ricardum supervixisset.

¹ There is a picture of the coronation in Ch. E. W.; a space for it is left in A.

² *de . . ecclesia*] om. E.

³ *quam*] this refers to *hereditate*, which the compiler has omitted; it is in Hoveden and in Wendover, who is copying Hoveden here.

A.D. 1199. Iccirco Constantia, mater Arthuri, ipsum regi Francorum Matt. Par. Arthur commendavit custodiendum, qui ipsum diligenter propter ii. 453. brought up at Paris. insidias Parisius educavit.

Otho IV. emperor. Eodem tempore, cassata electione Philippi, ducis Suaviae, Id. ii. 457. et aliorum omnium, Otho rex Alemannorum ab Innocentio Papa et Romanis omnibus electus est, et ad Romanum imperium admissus. Confirmata autem a domino

Philip duke of Swabia excommunicated. Papa electione, Philippus, qui factus est æmulus ejus, dux scilicet Suaviae, excommunicatus est, et omnes ejus fautores, nolentes ab Othonis persecutione desistere, et acclamatum est per totam urbem, "Vivat Otho imperator." Illis quoque diebus propter captionem fratris¹ Petri de Duai, Interdict in France. Cambracensis electi, interdicta est Francia.

Repudiata Hauvisia, rex duxit Ysabellam.

Marriage of John and Isabella of Angoulême, 8 October. Anno gratiæ mcc°. Rex Johannes Ysabellam filiam comitis Id. ii. 462. Engolismi duxit in uxorem, et Dominica proxima ante festum sancti Dionisii consecrata est in reginam ab Huberto Cantuariensi archiepiscopo, quia celebratum fuit divorcium inter ipsum et Hauvisiam,² comitis Gloverniæ filiam, eo quod contingebant se in tertio consanguinitatis gradu.

Abbats of Westminster. Verumptamen Hugo, cognomento Brun, ipsam Ysabellam in snam susceperat [uxorem]. Eodem anno obiit Willelmus³ Postard, abbas Westmonasteriensis, cui successit Radulfus de Arundel. Obit Hugo Lincolnensis episcopus kalendis⁴ Id. ii. 471. Decembris, qui vixit in episcopatu quatuordecim annis. Pax Id. ii. 474.

Death of Hugh bp. of Lincoln. Peace between John and Philip. Herefordensem viii° kalendas Octobris, apud Westmonasterium. Lodowicus, filius Philippi regis Francorum, duxit in uxorem Blanchiam, filiam regis Hispaniæ, neptem regis Ricardi. Mangerus factus est episcopus Wigorniensis, Johannes de Grai Norwicensis, et Egidius vero Herefordensis. Eodem anno, ante Nativitatem Dominicam apparuerunt de nocte quinque lunæ in cælo, circa primam vigiliam noctis, prima in Aquilone, secunda in Meridie, tertia in Occidente, quarta

New bishops. Five moons.

¹ On this blunder, see the note¹ on Matt. Par. ii. 458.

² *Hauvisiam*] Her name was Isabella; the blunder was first made by Hoveden, and copied by many subsequent writers; see Madden,

Hist. Anglor. ii. 86, note². Her mother was Hawise.

³ *Willelmus . . . obiit*] om. E.

⁴ *kal.*] decimo quinto kal., Wendenover and Paris.

- Matt. Par. in Oriente, quinta in medio illarum. Eodem tempore, A.D. 1200.
 ii. 474. claruit beatus Hugo, Lincolnensis episcopus, signis et vir- Miracle at
 Id. ii. 471. tutibus, quarum tamen manifestissima fuit, quod dum ejus St. Hugh's
 corpus a Londonia usque Lincolniam portaretur, non erat funeral.
 hora, licet tempus aliquando procellosum fuerit, in qua in
 aliquo cereorum, qui circa feretrum portabantur, non esset
 ignis et lux accensa. Item, eodem tempore, fecit Deus Eustace
 Id. ii. 464. miracula in conspectu populi, prædicante abbate de abbat of
 Flai, de quo superius fecimus mentionem. Flai.

*Rex Johannes venit Parisius, et hospitatur¹ in palatio regis
 Franciæ.*

- Anno gratiæ mcci^o. Innocentius papa cruce signatos Innocent
 Id. ii. 475. mandat generaliter peregrinari. Rex Anglorum Johannes III. bids
 celebravit Natale Domini apud Guldeford, ubi multa militi- the cru-
 bus suis festiva distribuit indumenta. Hubertus vero Can- saders
 tuariensis archiepiscopus, quasi cum rege a pari contendens, start.
 eodem modo fecit apud Cantuariam, unde rex non minimam John at
 concepit indignationem. Deinde rex Cantuariam profectus, Guildford,
 ibidem die Paschæ² cum regina sua coronam portavit. Willel- at Canter-
 Id. ii. 484. mus de Bleis factus est episcopus Lincolnensis. Isto bury.
 quoque anno, sanctus Wlstanus et sancta Modwenna William
 Id. ii. 480. crebris miraculis claruerunt. Innocentius papa, cum ab de Blois
 ordine Cisterciensium pecuniam ad iter cruce signatorum vio- bp. of
 lenter exigeret, a beata Maria ejusdem ordinis advocata Lincoln.
 nimis acriter correptus, ab hac quievit exactione. Eodem Innocent
 Id. ii. 475. que anno, celebrata apud Portesmue sollempnitate Pente- III. pre-
 costes, rex cum regina sua in crastino naves ascenderunt, vented by
 et, licet cum labore, in Normannia applicuerunt. Deinde a vision
 ad colloquium convenerunt reges prope insulam de³ Andely, from ex-
 et pacifice convenit inter eosdem; et post triduum rex torting
 Johannes ad petitionem regis Francorum venit Parisius, money
 et ibi in palatio regis hospitatus est, rege Francorum sese from the
 Id. ii. 476. alias recipiente. Hoc anno, horrendæ tempestates et damp- Cister-
 nosæ terrores mortalibus incusserunt. cians.
 John and
 Philip
 meet near
 Andely.
 Storms.

¹ *hospitatur*] hospitabatur, E.

² *Paschæ*] Phase, Ch. Cl. Re.

A. has been altered.

³ *de*] in, E.

- A.D. 1201. [Eodem anno Girardus prior Norwycensis obiit.] MS. Cl.
- Tax for the Holy Land. Eodemque tempore, ad instantiam Innocentii papæ data est quadragesima pars reddituum omnium ecclesiarum, ad subveniendum Terræ sanctæ contra Saracenos, qui tunc invaluerunt. Matt. Par. ii. 476. MS. Cl. from Matt. Par. iii. 71. (a. 1222.)
- [Eodem anno obiit Hugo de Nevilla, qui leonem vicit et interfecit.]
- [Eodem anno obiit Walterus primus abbas de Waltham.] MS. Re.
- Martyrdom at Rochester. [In² illo tempore Sanctus Willelmus du Pert martirizatur extra civitatem Roffensem; et in ecclesia cathedrali Roffensi sepelitur, miraculis choruscando.] MS. N.

Inimici facti sunt iterum reges pro Arthuro.

- John at Argentan. Anno gratiæ mcccii^o. Rex Anglorum Johannes celebravit Natale Domini apud Argentomium in Normannia, et in quadragesima sequenti habitum est colloquium inter reges Franciæ et Angliæ, ubi rex Francorum contra regem Anglorum mortali armatus odio præcepit indignanter, quatinus incontinenti redderet Arthuro comiti universas terras, quas tenebat et in*3*juste retinebat, scilicet Normanniam, Turonicam, Andegaviam, et Pictaviam, multaue alia exegit ab eo, quæ rex Anglorum se minime facturum respondit. Itaque cum colloquium successus non haberet, die sequenti rex Francorum subito irruit in castellum de Butavant cum impetu militari, et illud solo tenuis subvertit; inde progrediens, castra et villas cepit hostiliter et subvertit. Castellum quoque³ de Radepunt per dies octo obsedit; sed rege Anglorum superveniente, confusus recessit, et ad Gurnai convertens, post dies paucos villam intravit, et eam sibi subjugavit. Reversusque rex⁴ Francorum Parisius, Arthorum sub tutoribus deputavit, tradens ei milites ducentos de regno Francorum electos, ut irent in Pictaviam et illam sibi subjugarent. Qui audientes quod regina Alienora apud
- Demands of Philip for Arthur.
- Botevant and other castles taken by Philip.
- Arthur invades Poitou.
- Matt. Par. ii. 477.

¹ *ad subveniendum*] om. E., having *in subsidium* in the margin.

² This is in rubrick in the margin of N.

³ *quoque*] vero, E.

⁴ *rex Francorum*] in Ch. in the margin; only in Cl. Re. of the other MSS.

- Matt. Par. ii. 478. Mirabellum commoraretur, castrum illud obsidione vallave- A.D. 1202.
runt, et illud ad deditionem compulerunt, tantum turri re- His attack
sistente,¹ in qua regina se receperat cum paucis armatis. on queen
Obsidione² igitur per gyrum facta, venerunt ibi in auxilium Alienora
Arthuri omnes Pictaviæ primates, scilicet comes de Marchia, at Mira-
bel.
Hugo, cognomento Brunus, qui regi Anglorum publicus fuit His army.
inimicus propter Ysabellam reginam, quam idem comes per
verba de præsentem in suam receperat, antequam regi Anglo-
rum desponsaretur, et sic grandem exercitum confecerunt,
et turrim instanter crebris assultibus infestaverunt. Regina
in arcto posita regi Johanni hoc significavit, in Normannia The queen
tunc commoranti, rogans celerem succursam et efficacem. sends to
John,
Quo audito, rex Johannes cum maxima festinatione ad Mi-
rabel castrum in manu potentissima pervolavit; cui Franci-
genæ audacter cum Pictavensibus obviantes,³ conflictum
inimicissimum inchoarunt. Sed Franci repulsi castrum in- who arrives
trare coacti sunt, et sequens⁴ rex in castro pugnam cruentis- and de-
simam continuavit, et laudabili Anglorum adjunctus robore, feats and
victoria gaudebat desiderata. Capti sunt igitur ibidem de captures
regno Francorum milites ducenti et cum ipso Arthuro Arthur.
omnes nobiles Pictavenses et Andegavenses, ita quod nec
unus evasit. Quos statim misit in Angliam et [in] Norman-
niam, vinculis mancipatos; Arthurum apud Falesiam misit,
diligenter custoditum. Rex vero Francorum, qui turrim de Philip
Archis acriter obsessam impugnavit, inclusis viriliter resis- besieges
tentibus, cum hos rumores audisset, confusus ab obsidione Arques,
recessit. Rex igitur Johannes, jubens Arthurum ante se but raises
adduci, sciscitabatur ab eo, si vellet ipsi, quasi avunculo et the siege.
domino, in bono amore et pace adhærere, cui cum⁵ pro- Interview
caciter et superbe responderet, exigens tam regnum Angliæ between
quam alias terras suas, rex eundem Arthurum duci præ- John and
cepit clam⁶ et festinanter apud Rothomagum et sub cus- Arthur.
todia artissima diligenter custodiri, ubi cito post evanuit. Obiit
Arthurus
hæres An-
glia apud
Rothoma-
gum.
Id. ii. 480. Eodem anno rex Johannes veniens in Angliam, apud John
Cantuariam coronatus est per manum Huberti Cantuariensis crowned
archiepiscopi xviii^o kalend. Maii, et ilico in Normanniam at Canter-
transfretavit; quo cum pervenisset, increbuit opinio per bury.

¹ *resistente*] resiste, Ch.; cor-
rected in E. A.; stante, T. W.

² *Obsidione*] Absidione, Ch.; A.
is corrected.

³ *obviantes*] comminantes, E.

⁴ *sequens*] insequens, E.

⁵ *cum*] om. E.

⁶ *clam et*] om. E.

A.D. 1202. totum regnum Francorum de morte Arthuri, et per omnes Matt. Par. ii. 480.
 John considered guilty of Arthur's death. nationes transmarinas, adeo quidem, quod rex Johannes suspectus habebatur ab omnibus, quasi illum manu propria peremisset. Unde multi animos a rege semper deinceps avertentes, ipsum usque ad mortem persecuti sunt odio inexorabili.¹ Ipseque rex Francorum ipsum regem Johannem [super² notam] proditionis appellavit, [super MS. Cl. quo a baronibus, apud regem Franciæ, cujus vassallus erat, cum comparere nollet post multas citationes, per judicium parium exhæredatus est], et postea manifeste accusatum infamavit. Eodem³ anno obiit Willelmus de Statewilla; et Willelmus de Oxonia prior Suwerch obiit, cui successit Ricardus de sancta Mildretha. Southwark Annals, a. 1203.

Fate of Arthur and Alianora of Brittany.

[Iste prædictus Arthurus comes Britanniae, filius Galfridi fratris senioris regis Johannis, a rege Philippo Franciæ armis militaribus est decoratus, cujus filiam parvulam affidaverat; ipse jam sexdecim annorum ætatem habens ad quorundam importunam suggestionem contra avunculum suum regem Johannem rebellavit, quem rex Johannes, sicut dictum est, cepit et secreto extinxit. Sororem vero prædicti Arthuri, Alienor nomine, in custodia posuit, in qua post multos annos vitam finivit.] MS. Re.

Rex Francorum cepit nobilia castra Normanniæ, torpente rege Johanne.

John keeps Christmas at Caen. Anno gratiæ mccciii^o. Johannes rex Angliæ celebravit Natale Domini apud Cadomum in Normannia, ubi postpositis curis bellicis, horas nocturnas in poculis expendit, et sompnos matutinales usque ad prandia protrahendo, rumores portantibus, quod rex Francorum non dormitando pigritavit, immo cotidie nunc hoc nunc illud castrum sibi occupavit, respondit cachinnando, quod una die omnia amissa recuperaret. Hugo de Gurnai, videns desidiam Matt. Par. ii. 481.

Castles taken by Philip II.

¹ *inexorabili*] inexecrabili, T.; |
 execrabili, W.

² *super notam*] fr. Cl.

³ *Eodem . . Mildretha*] not in E.

- Matt. Par. regis torpentis incorrigibilem, reddidit regi¹ Francorum A.D. 1203.
 ii. 482. castellum de Monteforti, et tandem omnibus a rege deside recedentibus, amissum est Rothomagum. Videns Rouen
 Id. ii. 483. tandem rex Johannes, effeminatus et fluens in libidinem, lost.
 defectum suum, et se omni militari subsidio et refugio
 in Normannia destitutum, naves celeriter conscendens John re-
 apud Portesmues in Anglia applicuit, et in suos desævians, turns to
 occasiones cavillatorias fingens, quod in partibus trans- England
 marinis eum destitutum militia deseruerunt,² extorsit ab and extorts
 Id. ii. 484. eis infinitam pecuniam. Eodem anno, magister Willelmus William
 de Blois, ecclesiæ Lincolnensis præcentor et canonicus, of Blois
 ejusdem ecclesiæ episcopus est consecratus die sancti Bar- bishop of
 tholomæi apud Westmonasterium a Willelmo Londoniensi 21 Aug.
 episcopo, archiepiscopo Cantuariensi gravi infirmitate de-
 tento. Eodem tempore, oleum cœpit emanare miraculose a Miracle of
 quadam imagine sanctæ Mariæ de Sardenay, non longe a Sardenai.
 civitate Damasco,³ quod miraculum etiam multos Sarrace-
 nos ad fidem catholicam vocavit, et multis languidis
 Id. ii. 487. contulit sospitatem. Soldanus etiam quidam, scilicet Da-
 mascenorum, penitus cæcus effectus, invocato beatæ Virginis
 Mariæ⁴ auxilio, infusione olei illius visus sui claritatem
 suscepit. Qui sexaginta metretas olei annui redditus dedit⁵
 ad lumen inveniendum ante⁶ altare beatæ Virginis, ut lu-
 men redderet⁷ pro lumine, et quia primum ex quo lumen
 vidit lampadem vidit lumine choruscantem.⁸ Et ex illo
 tempore, scilicet ad Natale sequens, cœpit uberius oleum
 a prædicta imagine stillatim eliquare, et oleum in
 anno consequenti in carnem solidari.⁹

¹ regi] om. Ch. T.; in the margin in A.

² E. ins. et sic.

³ Damasco] Damasci, E.

⁴ Mariæ] om. MSS. exc. A. E. Cl.

⁵ dedit] om. MSS.

⁶ ante] the scribe of Ch. was going to have written pro lumine from the next line, but has altered pro h to ante; this has been read

as proeli in A. N.; T. W. have concessit coram.

⁷ redderet] reddere, Ch.; A. is altered.

⁸ choruscantem] choruscante, Cl.

⁹ Here Re. introduces with very slight alterations the account of Philip's seizing the Norman castles, John's words, and Philip's proposal to the castellans from Matt. Par. (1203) ii. pp. 482, 483.

A.D. 1204.

Clarescit miraculum de oleo imaginis sanctæ Mariæ de Sardenai.

- John at
Cauter-
bury;
at Oxford,
2 Jan.
- Miracle of
Sardenai.
- The castle
of Roche
Andely
(Château
Gaillard)
taken.
- Sally of
the be-
sieged
under
Roger de
Lacy.
- Answer of
John to
the cas-
tellans of
Normandy.
- Anno gratiæ MCCIV^o. Rex Johannes Natale Domini cele-
bravit apud Cantuariam, Huberto archiepiscopo illi neces-
saria ministrante. Deinde in crastino Circumcisionis con-
venerunt ad colloquium apud Oxoniam rex et magnates
Angliæ, ubi concessa sunt regi auxiliaria militaria, de quolibet
scilicet scuto duæ marcæ et dimidia; nec etiam episcopi vel
abbates sive ecclesiasticæ personæ sine promissione recesserunt.
Eodemque anno, miraculis crebrescentibus de oleo
emanante de imagine beatæ Mariæ de Sardanay, unde
prædictum est, in carnem solidato, et exinde Soldano
Damascenorum curato, fama celebris in Oriente fidem
catholicam solidavit. Illis quoque diebus, obsesso castro
de Rupe Andeliaci fore per annum, nec sæpe petitum a
rege Johanne venit obsessis auxilium, Rogerus, Cestren-
sis constabularius, qui inter obsessos præcipuus habe-
batur, vir¹ audacissimus et armipotens, cœpit victualibus
deficientibus fame contabescere, similiter et alii milites
præclari. Qui, cum comperissent effeminati reguli Johan-
nis desidiam fallacem, maluerunt armis detruncari, quam
fame turpiter interire. Irruperunt de castro, et se in
medios hostes dederunt, equos optimos insidentes, et hinc
inde hostibus ensibus fulminantibus trucidatis, multos
Francorum peremerunt. Tandem irruente conglobata
militum multitudine, capti sunt, multa cæde cruentati,
et sic cessit castrum de Rupe Andeliaci in regis Francorum
potestatem ii. nonas Martii. Quod videntes alii castrorum
et civitatum custodes ex parte regis Johannis in Nor-
mannia, significarunt ei² in qua angustia essent constituti,
et nisi celerius et efficacius haberent auxilium, se ad
regem Francorum, vellent nollent, transituros. Quibus
respondit, "Consulat sibi quilibet sicut sibi viderit melius
expedire." Interim fluxit rex Johannes miser, sed nulli
miserabilis, in deliciis gulæ et luxuriæ, cum petulante
regina sua, in cujus jacens gremio omnia credebat cum

¹ vir] ubi, E.| ² ei] om. E.

Matt. Par. ipsa possidere, confidens de pecunia quam se juravit A.D. 1204.
ii. 489. ab Anglia extorsurum.

Eodem[que] anno, kalendis Aprilis, in prima noctis vi-
gilia, tantus rubor in cælo apparuit versus Orientem¹ et
Aquilonem, ut videretur succendi firmamentum, in quo
tamen rubore vehementissimo stellæ, quod terribilius et
mirabilius fuit, micantes apparuerunt. Duravit autem hæc
visio usque ad noctis medium. Eodem tempore, Godefridus
Wintoniensis episcopus diem clausit extremum; cui successit
Petrus de Rupibus, qui procurante rege Johanne Romam
profectus est, ubi exenniis liberaliter collatis ad summum
Wintoniensis ecclesiæ meruit provehi sacerdotium, et ibi-
dem consecrari. Eodem etiam anno fait ultimum Pascha,
videlicet die sancti Marci Evangelistæ. Hoc etiam anno
facta est eclipsis lunæ post mediam noctem, per longum
tempus, xvi. kal. Maii. Adquisito castro de Rupe Ande-
liaci, rex Francorum cito cepit Vallem Rodali et alia
multa. Rothomagumque, quod pro pecunia non modica
data pro induciis a rege Francorum ei concessis adhuc
pendebat, licet parum ante hoc quidam ipsam civitatem
ipsi certissime promitterent, penitus in regis Francorum
cessit ditionem circa Omnium Sanctorum festivitatem.
Quod audiens rex Johannes, cachinnando comminabatur,
jurans per pedes Dei, quod esterlingi Angliæ² omnia
restaurarent. Symon de Welles factus est episcopus Ci-
cestrensis.³ Baldewinus, comes Flandriæ, factus est imperator
Constantinopolitanus. Obiit quoque Alienora regina Angliæ.
Abbatia Belli loci regis fundatur a Johanne rege.

Aurora.
Death of
Godfrey
bishop of
Winches-
ter.

Peter des
Roches
succeeds.

Easter on
April 25.

Lunar
eclipse.

Vaudreuil
taken.

Rouen.

Baldwin
emperor.

Death of
Q. Alic-
nora.

Beaulieu
abbey.

*De errore monachorum Cantuariensium super electione
archiepiscopi.*

Anno gratiæ MCCV°. Redit a partibus transmarinis
Petrus de Rupibus, natione Pictavensis, in negotiis plus
bellicis quam scolasticis expeditus, a domino Papa Inno-
centio septimo kal. Octobris consecratus. Obiit Hubertus

Return of
bishop
Peter des
Roches.

Id. ii. 492. centio septimo kal. Octobris consecratus. Obiit Hubertus

¹ *Orientem*] Oriens, Ch.

² *Angliæ*] Anglorum, E.

³ *Cicestrensis*] Cestrousis, MSS.

A.D. 1205. Cantuariensis archiepiscopus tertio idus Julii, et Savaricus Bathoniensis episcopus sexto idus Augusti. Monachi vero Cantuarienses timentes ne rex more suo electionem [suam] impediret,¹ rege non requisito, Reginaldum² suppriorum suum in archiepiscopum elegerunt, et de nocte media hymno "Te Deum laudamus" cantato, prius super majus altare ac deinde in archiepiscopali cathedra posuerunt, quod clam ideo factum est, quia verebantur monachi quod si electio, sine regis consensu facta, ipsi regi innotesceret, processum negotii iratus impediret. Unde nocte eadem, idem supprior præstita cautione juratoria, quod sine licentia et litteris conventus specialibus se electum non gereret, vel litteras conventus de rato, quas habebat, alicui promulgaret, assumptis secum de conventu quibusdam monachis, curiam Romanam adeunt; quod factum est, ut electio regem lateret, donec probarent si rem inchoatam perducere possent ad effectum, regis super omnia timentes cavillationes. Sed electus præfatus, statim ut in Flandriam applicuisset, oblitus, quod fecerat, juramenti, se Cantuariensem electum clara voce fatebatur, et propter hoc se Romanam curiam adire, ut ibi electio confirmaretur; et hoc fecit consilio secum existentium, credentium hoc prodesse causæ suæ. Insuper litteras suas omnibus ostendit manifestas. Tandem Romæ³ perveniens, electionem suam domino Papæ et ejus cardinalibus ilico publicavit, litteras suas de rato palam omnibus ostendens, constanterque a domino Papa exegit. . .⁴ Papa vero respondit et dixit, se velle deliberare et expectare, donec super hoc plenius certificaretur. Monachi vero hæc audientes, qui Cantuariæ erant, de suppriorum, quod violato scilicet juramento secretum eorum impudenter detexerat, irati nimis, continuo quosdam de conventu monachos ad regem miserunt, requirentes ab eo licentiam eligendi. Quibus rex annuit, et secretius eos alloquens, ostendit eis episcopum Norwicensem sibi magna familiaritate conjunctum fore, et, ut ipsum in archiepiscopum eligerent,